



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ

ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑

e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันพฤหัสบดีที่ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๖๖ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน
จำนวน ๖ เรื่อง ดังนี้

๑. ในประเทศ - 'ออส.' สั่ง สคช. ให้ความช่วยเหลือทางกม.แรงงานไทย เยื้อสงครามในอิสราเอล
<https://www.naewna.com/local/๗๖๕๑๕๕>
๒. "กมธ. กฎหมายฯ" ศึกษาดูงานการจัดการสำนวนคดีค้าง ของ สนง.อัยการสูงสุด
<https://www.nationtv.tv/news/crime/๓๗๘๙๓๔๒๐๕>
๓. ตั้ง ๓ อัยการ ที่ปรึกษา คดี 'กำนันนก'
๔. อัยการเกาะสมุย ฟ้องเซฟหนุ่มชาวสเปนฆ่าหั่นศพ หมอชาวโคลัมเบีย นัดสอบคำให้การ ๒๖ ต.ค.นี้
<https://www.isranews.org/article/isranews-other-news/๑๒๓๒๑๑-isranews-๙๘๑.html>
๕. อัยการฟ้อง 'สิริระ' ฝ่าฝืนลง สส.
๖. หนูน 'นิรโทษกรรม' สลายขัดแย้ง '๓ พรรคร่วม' ชัดไม่ตะ 'มาตรา ๑๑๒'

ด้วยการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

ในประเทศ - 'อสส.'สั่ง สคช.ให้ความช่วยเหลือทางกม.แรงงานไทย เหยื่อสงครามในอิสราเอล

 naewna.com/local/765155



'อสส.'สั่ง สคช.ให้ความช่วยเหลือทางกม.แรงงานไทย เหยื่อสงครามในอิสราเอล

วันพุธ ที่ 25 ตุลาคม พ.ศ. 2566, 20.10 น.

รองโฆษกสำนักงานอัยการสูงสุด เผย อสส.สั่ง สคช. ทั่วประเทศทำงานเชิงรุกของให้ความช่วยเหลือทางกฎหมาย เหยื่อแรงงานไทยและครอบครัวที่เสียชีวิตและบาดเจ็บจากสถานการณ์ความไม่สงบในอิสราเอล

วันที่ 25 ตุลาคม 2566 นายณรงค์ ศรีระสันต์ อัยการพิเศษฝ่ายแผนช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน สำนักงานอัยการสูงสุด และช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน (สคช.) และรองโฆษกสำนักงานอัยการสูงสุด เปิดเผยว่า ตั้งแต่เกิดเหตุสถานการณ์ความไม่สงบในประเทศอิสราเอล ส่งผลให้แรงงานไทยจำนวนมากได้รับผลกระทบทั้งเสียชีวิตและได้รับบาดเจ็บ ซึ่งนายอำนาจ เจตน์เจริญรักษ์ อัยการสูงสุด (อสส.)มีนโยบายให้ สคช. ทำงานเชิงรุก ให้ความช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน โดยตระหนักถึงผลของความสูญเสียของแรงงานดังกล่าว ซึ่งมีทั้งกรณีได้รับผลกระทบโดยตรง และผลกระทบทางอ้อม

ดังนั้น สำนักงานอัยการสูงสุดจึงได้มีหนังสือแจ้งแนวทางการ ให้ความช่วยเหลือกรณีดังกล่าวไปยังอัยการจังหวัดคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายและการบังคับคดี (อจ.คช.) ทุกจังหวัด และทุกสาขา ซึ่งได้มีการรายงานผลการให้ความช่วยเหลือมาอย่างต่อเนื่อง โดยมีภาพรวมของการ ให้ความช่วยเหลือแรงงานไทยและครอบครัว ดังนี้

1. กรณีแรงงานไทยที่เสียชีวิต ได้ประสานงานเรื่องการจัดตั้งผู้จัดการมรดกจนแล้วเสร็จ และหากมีหนี้สินในระบบ หรือนอกระบบพนักงานอัยการจะให้ความช่วยเหลือในการไกล่เกลี่ยประนอมหนี้ให้กับแรงงานไทยหรือครอบครัวด้วย
2. กรณีได้รับบาดเจ็บจะประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อให้ได้รับสิทธิตามกฎหมายหรือสิทธิจากสัญญา ประกันภัยที่ลูกจ้างเอาประกันเองหรือนายจ้างเอาประกันให้ (ถ้ามี)
3. กรณีแรงงานกลับมาแล้วไม่มีงานทำกังวลว่าจะขาดรายได้ สำนักงานอัยการสูงสุดได้ให้คำแนะนำ และช่วยประสานสำนักงานจัดหางานจังหวัดในท้องที่เพื่อช่วยหางานให้ได้เร็วยิ่งขึ้น

นายณรงค์ กล่าวอีกว่า ปัจจุบันยังมีครอบครัวของแรงงานไทยที่ไปทำงานในประเทศอิสราเอล ยังไม่ทราบความเป็นอยู่ หรือไม่สามารถติดต่อแรงงานไทยบางรายได้ สำนักงานอัยการสูงสุดจึงให้ สคชจ. หรือ สคชจ. สาขา ให้ความช่วยเหลือโดยประสานงานไปยังกองคุ้มครองและดูแลผลประโยชน์คนไทยในต่างประเทศ กรมการกงสุล กระทรวงการต่างประเทศ หรือให้ความช่วยเหลือครอบครัวของแรงงานไทยดังกล่าวในการจัดพิมพ์คำร้อง เพื่อขอรับความช่วยเหลือผ่านทาง เว็บไซต์ของกองคุ้มครองและดูแลผลประโยชน์คนไทยในต่างประเทศ <https://ehelp.consulargo.th> และในกรณีที่แรงงานไทยในอิสราเอลไม่อาจติดต่อกรมการกงสุลได้ หรือในกรณีที่ได้ติดต่อกรมการกงสุลแล้วแต่ข้อเท็จจริงมีความยุ่งยากซับซ้อน ขอให้ประสานงานมายังสำนักงานอัยการพิเศษฝ่าย คุ้มครองสิทธิประชาชนระหว่างประเทศ สำนักงานอัยการสูงสุด เพื่อให้ความช่วยเหลือทางกฎหมายต่อไป

สำหรับแรงงานไทยและครอบครัวที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ความไม่สงบในประเทศอิสราเอล สามารถติดต่อขอรับความช่วยเหลือทางกฎหมาย ได้ที่สำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน(สคช.) สำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชนและการบังคับคดีจังหวัด (สคชจ.) และสาขา ทั่วประเทศได้ หรือติดต่อขอรับคำปรึกษาทางกฎหมายเบื้องต้นได้ที่ สายด่วน 1157

"กมธ.กฎหมายฯ" ศึกษาดูงานการจัดการสำนวนคดีค้าง ของ สท.อัยการสูงสุด

[N nationtv.tv/news/crime/378934205](https://nationtv.tv/news/crime/378934205)

25 ตุลาคม 2566



คณะกรรมการกฤษฎีกา การยุติธรรม และการตำรวจ วุฒิสภา เข้าศึกษาดูงานการบริหารจัดการสำนวนหรือคดีค้าง หรืออยู่ระหว่างการพิจารณากำหนดระยะเวลาดำเนินงาน ตาม พรบ.กำหนดระยะเวลาดำเนินงานในกระบวนการยุติธรรม พ.ศ.2565 และการดำเนินการตามยุทธศาสตร์ชาติของสำนักงานอัยการสูงสุด

25 ตุลาคม 2566 นายไพรัช พรสมบุญศิริ รองอัยการสูงสุด เป็นประธานการประชุมหารือกับ พลตำรวจโท วิบูลย์ บางท่าไม้ รองประธานคณะกรรมการกฤษฎีกา การยุติธรรม และการตำรวจ วุฒิสภา และคณะ ในโอกาสที่เข้าศึกษาดูงานของสำนักงานอัยการสูงสุด ณ ห้องประชุม 901 ชั้น 9 สำนักงานอัยการสูงสุด อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ โดยมีนาย โชคชัย ทิฐิกัจจธรรม ผู้ตรวจการอัยการ นายวัชร อินทสุต อธิบดีอัยการ สำนักงานวิชาการ นาย รัชต์เทพ ตีประหลาด รองเลขาธิการสำนักงานอัยการสูงสุด พร้อมคณะ ร่วมหารือและให้ข้อมูล



รองอัยการสูงสุด กล่าวว่า รู้สึกเป็นเกียรติและยินดีที่คณะกรรมการการกฎหมาย การยุติธรรม และการตำรวจ วุฒิสภา ได้เข้ามาศึกษาดูงาน ณ สำนักงานอัยการสูงสุด เกี่ยวกับการบริหารจัดการสำนวนหรือคดีค้าง หรืออยู่ระหว่างการพิจารณากำหนดระยะเวลาดำเนินงานในกระบวนการยุติธรรม อันเป็นการดำเนินการตามพระราชบัญญัติกำหนดระยะเวลาดำเนินงานในกระบวนการยุติธรรม พ.ศ.2565 รวมทั้งการดำเนินการตามยุทธศาสตร์ชาติของสำนักงานอัยการสูงสุด ซึ่งจะช่วยให้คณะกรรมการฯ ได้รับทราบข้อมูลและสภาพปัญหา ตลอดจนข้อเสนอแนะที่จะนำไปใช้ในการขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศและยุทธศาสตร์ชาติ เพื่อให้บรรลุเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย อันจะเป็นประโยชน์ต่อประชาชนต่อไป

ตั้ง3อัยการที่ปรึกษาคดี'ก้านนกก'

กรุงเทพฯ ● ตั้ง 3 อัยการสำนักงานสอบสวนเป็นที่ปรึกษาคดี "ก้านนกก" ยังตำรวจทางหลวงเสียชีวิตในงานเลี้ยง และ 6 ตร.ช่วย เหลือคนร้ายในการหลบหนี หลังรองผู้การกองปราบฯ เสนอขอร่วม ให้คำแนะนำปรึกษาคดีที่โอนจากภูธรภาค 7 เพื่อให้การสอบสวนมี ประสิทธิภาพและเป็นธรรม

เมื่อวันที่ 25 ตุลาคม ผู้ สือข่าวรายงานว่า เมื่อไม่นาน มานี้นายกุลธรนิต มงคลสวัสดิ์ อธิบดีอัยการสำนักงานการ สอบสวน ได้มีคำสั่งสำนักงาน การสอบสวนที่ 31/2566 เรื่อง แต่งตั้งคณะทำงานเข้าให้คำ แนะนำปรึกษาในการสืบสวน สอบสวน คดีอาญาที่ 24 และ 25/2566 ของ กก.5 บก.ป. ความ ว่า "ตามที่อัยการสูงสุดได้มีคำ สั่งมอบหมายให้อธิบดีอัยการ

สำนักงานการสอบสวน หรือ ผู้ที่ได้รับมอบหมายจากอธิบดี อัยการ สำนักงานการสอบสวน ตามจำนวนที่เห็นสมควรเข้าให้ คำแนะนำปรึกษาในการสืบสวน สอบสวนคดีอาญาที่ 24 และ 25/2566

กรณีนายประวิณ หรือ ก้านนกก จันทร์คล้าย กับพวก ใน ความผิดฐาน 'เป็นผู้ใช้ให้ผู้อื่น กระทำความผิดฐานฆ่าผู้อื่นโดย เจตนา' ตามคดีอาญาของกอง

กก.5 บก.ป. ที่ 24/2566 และ กรณี พ.ต.ต.เกียรติศักดิ์ สมสุข อดีต สว.สส.สภ.กระทุ่มแบน กับพวกรวม 6 คน ในความผิด ฐาน 'เป็นเจ้าพนักงานปฏิบัติ หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ โดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความเสีย หายแก่ผู้หนึ่งผู้ใด หรือ ปฏิบัติ หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ โดยทุจริต, เป็นเจ้าพนักงานผู้มี อำนาจสืบสวนคดีอาญา กระทำ การหรือไม่ กระทำการอย่าง ใดๆ ในตำแหน่งอันเป็นการ มิชอบ เพื่อจะช่วยเหลือหนึ่ง บุคคลใดมิให้ต้องโทษ หรือให้ รับโทษน้อยลง, เพื่อจะช่วยเหลือ มิให้ต้องรับโทษ หรือให้รับโทษ

น้อยลง ร่วมกันทำให้เสียหาย ทำลาย ช้อนเงิน เอาไปเสีย หรือ ทำให้สูญหายหรือรั่วประโยชน์ ซึ่งพยานหลักฐานในการกระ ทำความผิด, ร่วมกันช่วยเหลือ ซึ่งเป็นผู้กระทำความผิดหรือ เป็นผู้ต้องหาว่ากระทำความผิด อันมิใช่ความผิดลหุโทษ เพื่อไม่ ให้ต้องโทษ โดยให้พยานแก้ผู้ นั้นโดยช้อนเงินหรือโดยช่วยเหลือ นั้นด้วยประการใด เพื่อไม่ให้ถูก จับกุม' ตามคดีอาญาของกอง กก.5 บก.ป. ที่ 25/2566

เนื่องจากเป็นคดีสำคัญที่ ประชาชนทั่วไปให้ความสนใจ มีผู้ร่วมกระทำความผิดหลายคน ผู้กระทำความผิดเป็นเจ้า

หน้าที่ของรัฐและประชาชนทั่วไป คดีมีความยุ่งยากซับซ้อน เพื่อให้การสืบสวนสอบสวนคดีเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพสูงสุดและเป็นธรรม จึงแต่งตั้งพนักงานอัยการคณะทำงาน ดังนี้ 1.นายกุลธนิ ต.มณฑลสวัสดิ์ อธิบดีอัยการ สำนักงานการสอบสวน เป็นหัวหน้าคณะทำงาน 2.นายวัชรินทร์ ภานุรัตน์ รองอธิบดีอัยการ สำนักงานการสอบสวน เป็นคณะทำงาน 3.ร.ต.อ.อมตะ ชนะพงษ์ อัยการประจำสำนักงานอัยการสูงสุด สำนักงานอัยการพิเศษฝ่ายการสอบสวน 3 เป็นคณะทำงานและเลขานุการ

โดยเมื่อวันที่ 22 ก.ย.ที่ผ่านมา พ.ต.อ.เอนก เตาสภาพ รอง ผบก.ป. ในฐานะเลขานุการคณะพนักงานสืบสวนสอบสวน กก.5 บก.ป. ได้ทำหนังสือด่วนที่สุดถึงสำนักงานการสอบสวน สำนักงานอัยการสูงสุด ขอให้มอบหมายพนักงานอัยการร่วม

ให้คำแนะนำปรึกษาคดี เนื้อหาสรุปว่ากองบังคับการกองปราบปรามได้รับโอนคดีจากสถานีตำรวจภูธรเมืองนครปฐม ให้ทำการสอบสวน กรณีนายประวิณ หรือก้านนง จันทร์คล้าย กับพวก ในความผิดฐานเป็นผู้ใช้ให้ผู้อื่นกระทำความผิดฐานฆ่าผู้อื่นโดยเจตนา และกรณี พ.ต.ต.เกียรติศักดิ์ สมสุข กับพวกรวม 6 คน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายวัชรินทร์ รองอธิบดีอัยการ สำนักงานการสอบสวน ที่นายกุลธนิตั้งมาเป็นคณะทำงานที่ปรึกษาคดีนี้ เป็นอัยการสอบสวนชื่อดัง มีฝีมือดี เคยร่วมสอบสวนคดีสำคัญจำนวนมาก จบหลักสูตรเอพีโอ จากสหรัฐอเมริกา โดยล่าสุดเพิ่งได้รับแต่งตั้งเป็นรองโฆษกสำนักงานอัยการสูงสุด.

อัยการเกาะสมุยฟ้อง เซฟหนุ่มชาวสเปนฆ่าหั่นศพ หมอชาวโคลัมเบีย นัดสอบคำให้การ 26 ต.ค.นี้

 [isranews.org/article/isranews-other-news/123211-isranews-981.html](https://www.isranews.org/article/isranews-other-news/123211-isranews-981.html)

isranews

25 ตุลาคม 2566



อัยการเกาะสมุยฟ้อง เซฟหนุ่มชาวสเปนฆ่าหั่นศพ หมอชาวโคลัมเบีย ศาลนัดสอบคำให้การเซฟหนุ่ม 26 ต.ค. 2566

สำนักข่าวอิศรา (www.isranews.org) รายงานว่าวันที่ 25 ตุลาคม 66 ที่ศาลจังหวัดเกาะสมุย จ.สุราษฎร์ธานี พนักงานอัยการจังหวัดเกาะสมุย เป็นโจทก์ ยื่นฟ้อง นายเดเนียล เจโรนิโม ซานโช บอลชาโดร์ (Mr.DANIEL JERONIMO SANCHO BRONCHALO) หรือนายเดเนียล เจโรนิโม ซานโช บอลชาโดร์ (Mr.DANIEL JERONIMO SANCHO BRONCHALO) อายุ 29 ปีเศษ เซฟ สัญชาติสเปน เป็นจำเลย ต่อศาลในความผิดฐานฆ่าผู้อื่นโดยไตร่ตรองไว้ก่อน, ครอบครอง ซ่อนเร้น ย้ายหรือทำลายศพ หรือขึ้นส่วนของศพเพื่อปิดบังการเกิด การตาย หรือเหตุแห่งการตาย หรือ ทำให้เสียหาย ทำลาย ซ่อนเร้น เอาไปเสีย ทำให้สูญหายหรือไร้ประโยชน์ ซึ่งเอกสารของผู้อื่น ในประการที่น่าจะเกิดความเสียหายแก่ผู้อื่น หรือประชาชน ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 33, 91, 188, 199, 288, 289

กรณีเมื่อช่วงเดือน สิงหาคม 2566 ที่ผ่านมา จำเลยได้ก่อเหตุฆ่าหั่นศพนายเอสวิน อาเรียต้า อาที ก้า (Mr.EDWIN MIGUEL ARRIETA ARTEAGA) อายุ 44 ปี ศัลยกรรมแพทย์โคลัมเบีย เหตุเกิดที่ ต.เกาะพัง อ.เกาะพัง จ.สุราษฎร์ธานี

โดยศาลจังหวัดเกาะสมุย ประทับฟ้องคดีเป็นหมายเลขดำ ท.118/2566 ไว้พิจารณา และเบิกตัว
จำเลยมาสอบคำให้การในวันที่ 26 ตุลาคม 2566 เวลา 09.00 น.

อัยการฟ้อง 'สิระ' ฝ่าฝืนลงสส.

รัชดาฯ • ที่ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก พนักงานอัยการสำนักงานคดีอาญา 4 ยื่นฟ้องนายสิระ เจนจาคะ อดีต สส.กทม. พรรคพลังประชารัฐ เป็นจำเลยในความผิดอยู่แล้วว่าเป็นบุคคลผู้มีลักษณะต้องห้ามให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็น สส.ได้ สมัครรับเลือกตั้งเป็น สส.แบบแบ่งเขตเลือกตั้ง โดยฝ่าฝืนต่อกฎหมายโดยคำฟ้องสรุปว่า คณะกรรมการการเลือกตั้งได้ประกาศให้ผู้สมัครยื่นใบสมัครรับเลือกตั้งต่อผู้อำนวยการประจำเขต

เลือกตั้งระหว่างวันที่ 4-8 ก.พ. 62 ที่บริเวณอาคารกีฬาเวสน์ 2 ศูนย์เยาวชนกรุงเทพมหานคร (ไทย-ญี่ปุ่น) เป็นสถานที่รับสมัครเลือกตั้ง สส.แบบแบ่งเขตเลือกตั้ง ต่อมาวันที่ 4 ก.พ. 62 จำเลยอยู่แล้วว่าเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็น สส. เนื่องจากจำเลยเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดของศาลแขวงปทุมวัน ให้จำคุก 4 เดือน ฐานฉ้อโกง อันเป็นความผิดเกี่ยวกับทรัพย์สินที่กระทำโดยทุจริต จำเลยได้บังอาจสมัครรับ

เลือกตั้งเป็น สส.ของพรรคพลังประชารัฐ โดยได้ลงลายมือชื่อรับรองในใบสมัครโดยแจ้งแก่เจ้าหน้าที่รับสมัคร ผู้ปฏิบัติหน้าที่เป็นผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำเขตเลือกตั้งที่ 9 จังหวัดกรุงเทพมหานคร ว่าจำเลยไม่เป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามเป็นผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง อันเป็นการฝ่าฝืนต่อกฎหมาย ภายหลังนายสิระได้ยื่นคำร้องพร้อมหลักทรัพย์ราคา 110,000 บาท ขอลดข้อหาระหว่างการพิจารณา.



สลายข้อ: เครือข่าย กripp จัดงานดินเนอร์ทอล์ก “อนาคตประเทศไทย 2024 Thailand's Future 2024” พร้อมจัดเสวนา เรื่อง “รัฐบาลข้ามหัว ก้าวข้ามความขัดแย้ง” โดยมีนายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.พาณิชย์ พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง รมว.ยุติธรรม นายวรารัฐ ศิลปอาชา รมว.พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ร่วมเสวนา โดยเห็นพ้องให้ออกกฎหมาย นิรโทษกรรมคดีการเมือง เพื่อสลายข้อขัดแย้ง เมื่อวันที่ 24 ต.ค.

หนูน'นिरโทษกรรม'สลายขัดแย้ง '3พรรคร่วม'ขัดไม่แตะ'มาตรา112'

กรุงเทพธุรกิจ • “ภูมิธรรม-วรารัฐ- ทวี” ประสานเสียง
หนูน'นिरโทษกรรมคดีการเมือง เว้นคดีมาตรา 112 ซึ่งกลุ่ม
โดนชักจูงร่วมมือควรให้อภัย เล่านิยามรัฐบาลสลายข้อ
ยันทุกคนผ่านการเลือกตั้ง ขออย่าด้อยค่ากัน เปิดใจ
ยอมรับความเห็นต่าง

“เนชั่น กรุป” จัดงานดินเนอร์ทอล์ก “อนาคต
ประเทศไทย 2024 Thailand's Future 2024” เมื่อวันที่
24 ต.ค.ที่ผ่านมา มีการจัดเสวนาเรื่อง “รัฐบาลข้ามหัว ก้าวข้าม
ความขัดแย้ง” โดยมีนายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี
และ รมว.พาณิชย์ รักษาการรองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย
พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง รมว.ยุติธรรม หัวหน้าพรรคชาติไทยพัฒนา ร่วม

นายวรารัฐ ศิลปอาชา รมว.พัฒนาสังคมและความ
มั่นคงของมนุษย์ หัวหน้าพรรคชาติไทยพัฒนา ร่วม
เสวนา

นายภูมิธรรมให้คำนิยามรัฐบาลข้ามหัวว่า 50 ปีมาแล้ว
ความขัดแย้งยังแบ่งเป็น 2 ขั้ว คือ ปี 2519 แบ่ง 2 ขั้วขัดแย้ง
รุนแรง จนเกิดเหตุฆ่าพิฆาตซ้าย จนเกิดเหตุความรุนแรง
ปี 2535 เกิดการแบ่ง 2 ขั้ว พรรคเทพ พรรคมาร ต่อมา
ปี 2549 เกิดความขัดแย้งขึ้น เป็นสีเสื้อแดงกับเหลือง
เป็นฝ่ายประชาธิปไตยกับฝ่ายเผด็จการ เกิดความรุนแรงขึ้น
ต่อเนื่องจนถึงปัจจุบัน

อ่านต่อหน้า 9

▶ ต่อจากหน้า 12

หนุน 'นิรโทษกรรม'

โดยระหว่างนี้ความขัดแย้งรุนแรงมากขึ้น การมี 2 ขั้วเพราะเราเข้าใจปัญหาแตกต่างกัน การมอง 2 ขั้วคือการมองอะไรสุดไปข้างหนึ่ง ขั้วสุดกับขวาสุด หรือเป็นการมองอะไรที่แยกออกจากกัน โดยเด็ดขาด วันที่เรามาเลือกตั้ง เราเห็นแล้วว่าถ้าสังคมไทยแบ่งขั้วแบบนี้ มันจัดตั้งรัฐบาลยากเหลือเกิน เราได้ทดลองทำและพยายามจับมือจับไม้กับคนใกล้ชิด แต่แล้วในที่สุดความไม่เข้าใจกันในสังคม ทำให้เราไม่สามารถจัดตั้งรัฐบาลได้ ตรงนี้คือสิ่งที่ทำให้วันนี้เราอย่าเรียกขาน ขั้วเลย ถ้าเรียกขานขั้วแสดงว่ายังแบ่งขั้วแตกต่างกัน

“ถ้าเราไม่จับมือกับฝ่ายเผด็จการ หรือเป็นหนึ่งร้านเผด็จการ มันไม่ใช่ ถ้าเข้าใจประชาธิปไตย ที่มีรัฐธรรมนูญแล้ว ทุกคนที่มา ในเมื่อเป็นคณาธิปไตย ถือว่าเป็นเผด็จการ แต่ถ้าเขาลงมากในกติกาเดียวกันที่สังคมยอมรับ เลือกตั้งได้แล้ว ก็ถือว่าผ่านกระบวนการประชาธิปไตย จะเรียกเขาเป็นเผด็จการได้อย่างไร ถ้าบอกว่าเราประชาธิปไตยมากที่สุด แล้วมองฝั่งตรงข้ามไม่ใช่ ต้องยอมรับว่า เขาก็มาจากตัวแทนประชาชนที่เลือกเขา”

นายวรวัฏกล่าวว่า เชื่อว่าหลังเลือกตั้งแล้วคำว่าขั้วจะเป็นเผด็จการ หรือประชาธิปไตยคงไม่ใช่ประเด็น คงเป็น ขั้วทางการเมืองที่เห็นว่าเห็นต่างกันอย่างไร และจับมือร่วมกันทำงานอย่างไรมากกว่า เพราะถึงเวลาสลาย ทุกครั้งเลือกตั้งก็เหมือนล้างไพ่หมด พอเลือกตั้งเสร็จก็ขึ้นอยู่กับสูตรคำนวณตัวเลขแล้วตั้งรัฐบาล ได้หรือไม่ เป็นการฟอร์มขั้วใหม่ นี่คือวัฏจักรของการเมืองไทย

ส่วนการเลือกตั้งที่ผ่านมา 2 ครั้งหลังสุด

พรรคอันดับ 1 ไม่ได้จัดตั้งรัฐบาล แบบนี้จะสลายขั้วได้อย่างไร อธิบายให้ชัดคือคนจำนวนมากที่เลือกพรรคก้าวไกล แต่ไม่ได้ร่วมรัฐบาลชุดนี้ จะเรียกว่ารัฐบาลสลายขั้วได้อย่างไร นายภูมิธรรมกล่าวว่า เราพิจารณาเรื่องนี้ต้องเริ่มต้นจากความ เป็นจริงคือการแบ่งเป็นขั้ว แบ่งเป็นสี มีอยู่แล้ว เราอยู่ในปมนี้มาตลอด ไม่ว่า ยอมรับหรือไม่ยอมรับก็ตาม สิ่งที่เห็น อยู่คือความแตกต่าง 2 ฝ่าย และทำให้ สังคมนี้ตั้งแต่ปี 49 จนถึงปัจจุบัน ยอมรับ ได้ว่าความขัดแย้งรุนแรงและแตกแยกกัน มั่นใจ

ส่วนประเด็นการนิรโทษกรรม ควรทำหรือไม่ และบุคคลที่โดนความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112 ควรรวมด้วยหรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า เรื่องนี้เป็นการสลายความขัดแย้งได้ อยู่ในพื้นฐานที่ว่าคืนความยุติธรรมให้กับเขา ไปดูปัญหาอยู่ตรงไหน เภาให้ ถูกที่คน

แต่ต้องยอมรับว่า 2 ขั้วความคิด แตกต่างกันมาก ถ้าทำแล้วจะดีขึ้นแค่ไหน ถ้าไม่ทำจะเป็นอย่างไร หากทางที่จะเดินไปได้เหมาะสมที่สุด ลดความขัดแย้งให้ถึงที่สุด ไม่ขึ้นอำเภอใจกับฝ่ายใด เห็นด้วยว่าเป็นทางออก แต่ต้องพูดคุยกับทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องหาจุดร่วมกัน

“คิดว่าปัญหาที่เกิดความขัดแย้งขึ้นมา สังคมรู้แล้วว่าประเด็นไหนบ้าง เช่นประเด็นเกี่ยวกับมาตรา 112 ประเด็นพระมหากษัตริย์ เราเห็นว่าไม่ควรแตะต้อง ในขณะบางคนเห็นว่าควรยกเว้นทั้งฉบับ ไม่ควรพูดถึงมาตรา 112 ไม่มีใครถูกหรือผิด แต่มาตรา 112 เป็นเรื่องขัดแย้งเล็กหรือ ไม่เล็ก ก็มีคนขัดแย้งกัน อยากเห็นการแก้ปัญหาด้วยการดึงทุกฝ่ายมาพูดคุยให้มากขึ้น จัดเวทีให้พูดคุยกัน” นายภูมิธรรมกล่าว

นายวรวัฏ กล่าวว่า ตนเห็นด้วยว่า

ควรมีการนิรโทษกรรม แต่ควรยกเว้นคนที่กระทำความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112 โดยระบุว่า บุคคลก่อคดีอาญา หรือแม้แต่คดีที่เกี่ยวข้องกับมาตรา 112 ตนรวมถึงพรรคชาติไทยพัฒนาคิดว่าไม่ควรเข้าไปรวมด้วย ส่วนบุคคลที่โดนชักจูง ร่วมมือ อะไรต่างๆ ตกกระไดพลอยโจน ควรให้อภัย แต่คดีที่เห็นชัดเจนผ่านมาแล้วไม่ควรเกี่ยวข้อง

พ.ต.อ.ทวีกล่าวว่า ถ้าจะนิรโทษกรรม ต้องไปดูเรื่องอะไรที่เราไปออกกฎหมาย เช่น พ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ แม้ยกเลิกแล้ว แต่เด็กยังถูกดำเนินคดีเป็นพันเรื่อง อัยการบางคนก็สั่งไม่ฟ้อง ลักษณะอย่างนี้ควรทำให้เขาเพราะการที่เขาต้องการมีอนาคตที่ดี มีความฝันลักษณะอย่างนี้คิดว่าควรกระทำ

“อะไรที่เป็นเรื่องละเอียดอ่อนเรามีสภา เป็นพื้นที่ถกเถียงกัน ในแต่ละประเทศมีความต่างกัน ถ้าเราไม่นิรโทษกรรม หรือเราไม่มีกฎหมายที่ช่วยเหลือประชาชนที่ไม่ได้รับความเป็นธรรม หรือเกิดจากกฎหมาย หรือนโยบายรัฐบาลแล้วเกิดผลกระทบ คนกลุ่มนี้ก็อยู่ในเรือนจำเยอะมาก คิดว่าถึงเวลาเพื่อลดความขัดแย้ง”